
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ  

 
Του  Πρακτικού  05/2016   Έκτακτης συνεδρίασης  της  Επιτροπής    Ανάπτυξης του 

Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας 

Αριθ. απόφασης 17/2016 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: «Έγκριση συνδιοργάνωσης της Π.Ε Ροδόπης και του Πολιτιστικού 
Συλλόγου Βυζαντινού Φρουρίου Κομοτηνής του πολιτιστικού δρώμενου – 
παραδοσιακού εθίμου διατήρησης και διάδοσης της τοπικής πολιτιστικής κληρονομιάς 
«Χελιδονίσματα» που θα πραγματοποιηθεί στην Κομοτηνή στις 21 Μαρτίου 2016». 
 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα  09 Μαρτίου  ημέρα  Τετάρτη  και ώρα 13:00 πμ, στην αίθουσα 
συνεδριάσεων της Περιφερειακής Ενότητα Ροδόπης, Δημοκρατίας 1 Κομοτηνή, συνήλθε σε 
δημόσια Έκτακτη Συνεδρίαση λόγω του κατεπείγοντος των θεμάτων,  η Επιτροπή 
Ανάπτυξης του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, ύστερα 
από την αριθ Δ.Δ. οικ. 963/8-3-2016 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που 
επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα  με το άρθρο 177  του Ν. 3852 /2010.  
     
  
Παρόντες: 
1) Εξακουστός Κωνσταντίνος, Πρόεδρος, 2) Μοσχοφίδου - Βλάχου Ελεονώρα μέλος 
3) Μουσταφά Μετίν, μέλος 4) Ιντζέ Μεμέτ Μπιρόλ μέλος 5) Τσολάκης Σταύρος μέλος 
6)Λιθηρόπουλος Χρήστος μέλος, 7)Βλαχογιάννης Ανέστης μέλος, 8) Τραϊφόρος 
Βασίλειος, μέλος   
 
Απόντες:  
Απουσίαζε από την συνεδρίαση το μέλος της επιτροπής : 1)  Γαλάνης Βασίλειος μέλος, αν 
και κλήθηκε νόμιμα.   
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία διότι σε σύνολο 9 μελών ήταν παρόντα τα 8 μέλη, o 
Πρόεδρος της Επιτροπής Ανάπτυξης  κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
 
Στην συνέχεια ο Πρόεδρος της Επιτροπής Ανάπτυξης του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης κ. Εξακουστός Κωνσταντίνος  εισηγήθηκε το δεύτερο 
θέμα της ημερησίας διάταξης κι έθεσε υπόψη των μελών της Επιτροπής, το  8781/8-3-
2016 έγγραφο της Δ/νσης Δημ. Υγείας & Κοινων. Μεριμνας ΠΕ Ροδόπης το  οποίο 
αναφέρει τα εξής : 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το  Ν.3852/2010  (ΦΕΚ  87/Α΄/2010)  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

2. Το  Π.Δ.  144/2010  (ΦΕΚ  237/Α΄/2010) «Οργανισμός  της  Περιφέρειας  Ανατολικής 

Μακεδονίας & Θράκης»  

3. Την  Δ.Δ.οικ.5319/2014  (ΦΕΚ  2596/Β΄/30­09­2014)  Απόφαση  του  Περιφερειάρχη 

Ανατολικής  Μακεδονίας  &  Θράκης  «Παροχή  εξουσιοδότησης  υπογραφής  εγγράφων, 

αποφάσεων και άλλων πράξεων ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ, στους Προϊσταμένους Γενικών 

Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας  & Θράκης  

ΑΔΑ: 7ΜΩ17ΛΒ-7ΙΕ



4. Τις  υπ’  αριθ.156/Πρακτ.15/15­9­2014  και  171/Πρακτ.17/6­10­2014  Αποφάσεις  του  

Περιφερειακού  Συμβουλίου  Ανατολικής  Μακεδονίας  &  Θράκης,  περί  συγκρότησης 

Επιτροπών και καθορισμού αντικειμένων αυτών 

5. Το με αριθ.ΔΔοικ.6297/12­11­2014 έγγραφό σας «Λειτουργία και διαδικασίες επικοινω-νίας 

Επιτροπής Ανάπτυξης ΠΑΜΘ με υπηρεσίες» 

6. Την υπ’ αριθμ. 10/2016 (ΦΕΚ Β 434/24-2-2016) απόφαση του  Περιφερειακού  Συμβουλίου  

Ανατολικής  Μακεδονίας  &  Θράκης περί τροποποίησης του ανωτέρω στοιχείου 4  

7. Την υπ’ αριθμ. 42/Πρακτ.3/26-2-2016 απόφαση του  Περιφερειακού  Συμβουλίου  Ανατολικής  

Μακεδονίας  &  Θράκης περί έγκρισης «Κατάρτισης  προγράμματος πολιτιστικών, κοινωνικών & 

αθλητικών δράσεων Π.Ε. Ροδόπης  2016» 

8. Την αίτηση του Πολιτιστικού Συλλόγου Βυζαντινού Φρουρίου Κομοτηνής για συνδιοργάνωση 

με την Π.Ε Ροδόπης του πολιτιστικού δρώμενου – παραδοσιακού εθίμου διατήρησης και 

διάδοσης της τοπικής πολιτιστικής κληρονομιάς «Χελιδονίσματα» που θα πραγματοποιηθεί 

στην Κομοτηνή στις 21 Μαρτίου 2016 

9. Την ανάγκη στήριξης της συγκεκριμένης συνδιοργάνωσης  

 

Ο πολιτιστικός Σύλλογος περιοχής Βυζαντινού Φρουρίου Κομοτηνής ιδρύθηκε το 2002. Σκοπός του 

Συλλόγου είναι να προβάλει, κατά το δυνατό, την ιστορία της περιοχής αυτής και μέσα από εκδηλώσεις, 

να αναβιώνει τα παραδοσιακά της έθιμα. 

 

Σημαντικός για την τοπική κοινωνία και με ρόλο ταυτότητας για το Σύλλογο,  του δρώμενου  

«χελιδονίσματα» τα οποία αποτελούν καθιερωμένη εκδήλωση του Συλλόγου, που παραπέμπει στην 

περίοδο του Βυζαντίου, όπου μετά την 1η Μαρτίου τραγουδούσαν κάλαντα, υποδεχόμενοι τότε τον 

καινούριο χρόνο. 

Τα «χελιδονίσματα» είναι ανοιξιάτικα κάλαντα και αφορούν το καλωσόρισμα της Άνοιξης. 

Συμμετέχουν Δημοτικά σχολεία της πόλης μας, ντυμένα με στολές χελιδονιών που διαθέτει ο Σύλλογος, 

κρατούν στο χέρι τεχνητά χελιδόνια και τραγουδούν τραγουδούν τα κάλαντα. Χειροτεχνήματα χελιδονιών 

– αναμνηστικά, μοιράζονται στα καταστήματα που είναι στο διάβα της πομπής των παιδιών μέσα στην 

πόλη και στους περαστικούς συμπολίτες μας. 

Τα μέλη του Συλλόγου μοχθούν ειδικά για την εκδήλωση αυτή που απευθύνεται στον κόσμο των 

παιδιών και ουσιαστικά σηματοδοτεί υπό μία έννοια την έναρξη της Άνοιξης για την πόλη μας. Η 

προσωπική τους εργασία και χρόνος για το συντονισμό και την διαχείριση των πολλών θεμάτων που 

ανακύπτουν για μια τέτοια αρκετά μεγάλης κλίμακας εκδήλωση, είναι κάτι για το οποίο είναι περήφανοι, 

εκφράζοντας όλους τους συμπολίτες τους που βλέπουν στο δρώμενο των χελιδονισμάτων κάτι για το 

οποίο αξίζει να προσφέρει κανείς. Πρόκειται για μια ουσιαστική συμβολή στην αναπαραγωγή με αυθεντικό 

τρόπο της πολιτιστικής τοπικής παράδοσης, με πρωτότυπο τρόπο και ο ρόλος του κάθε μέλους του 

Συλλόγου είναι ανεκτίμητος. 

 

Ο σκοπός της εκδήλωσης Αναβίωση ενός πολύ σημαντικού τοπικού πολιτιστικού εθίμου – δρωμένου που 

έχει τις ρίζες του στη Βυζαντινή εποχή, δηλαδή η συντήρηση της τοπικής πολιτιστικής κληρονομιάς και η 

διάδοσή της στους νέους.  

 

ΑΔΑ: 7ΜΩ17ΛΒ-7ΙΕ



Επίσης η προαγωγή: 

-των ενδιαφερόντων και των αξιών των νέων της Κομοτηνής και της Ροδόπης και  

-της ιστορίας που αναφέρεται στους Βυζαντινούς χρόνους (οπότε και ιδρύθηκε η πόλη της Κομοτηνής)  

συμβάλλοντας στην πολιτιστική ανάπτυξη του τόπου. 

 

Κάποια ημέρα του Μαρτίου (εφέτος η 21η) συγκεντρώνονται τα παιδιά των Δημοτικών Σχολείων κατόπιν 

προσκλήσεως του Συλλόγου μας καθώς και τα μέλη του Συλλόγου. Η πομπή ξεκινά από την οδό Ν. 

Γρηγορά, μπροστά από το Βυζαντινό Φρούριο (βασικό και θεμελιώδες ιστορικό τοπόσημο της πόλης της 

Κομοτηνής) και περνά από τους κεντρικούς δρόμους της πόλης μας τραγουδώντας τα κάλαντα της 

Άνοιξης και μοιράζοντας κομψά χειροτεχνήματα με μορφή χελιδονιών καθώς και λουλούδια. Διανέμονται 

επίσης κάποια γλυκά. Επίσης προβλέπονται ομιλίες σχετικές με το δρώμενο και την ταυτότητα και την 

παράδοση της πόλης μας στα συγκεντρωμένα παιδιά από εξέδρα.  

 

 

 

Ε ι σ η γ ο ύ μ α σ τ ε 

Τη συνδιοργάνωση  της Περιφέρειας Α.Μ.Θ-Π.Ε Ροδόπης  και του Πολιτιστικού Συλλόγου Βυζαντινού 

Φρουρίου Κομοτηνής για την εκδήλωση – παραδοσιακό δρώμενο «χελιδονίσματα»  με την κάλυψη μέρους 

της δαπάνης του συνολικού προϋπολογισμού ύψους 900€ με Φ.Π.Α,  προκειμένου να δαπανηθούν για την 

κατασκευή των 4000 παραδοσιακών χειροτεχνημάτων με τη μορφή χελιδονιών.  ». 

 

 

 

 

 

 

 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ - ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ 

Περιγραφή δαπάνης Ποσότητα Κόστος (με Φ.Π.Α.) 

Ομιλία από εξέδρα (ηχητικά, εξέδρα κτλ) προσφορά ΔΕΚΕΠΑΚ 

(Δήμος Κομοτηνής) 
 

0 Ευρώ 

 

Αφίσες - προσφορά από ΔΕΚΕΠΑΚ (Δήμος Κομοτηνής) 
 

0 Ευρώ 

 

Παραδοσιακά χειροτεχνήματα με τη μορφή χελιδονιών  

(κατασκευή) 

4000 

 

900 Ευρώ 

Νήματα (βοηθητική ύλη κατασκευής)  50 Ευρώ 

Γλυκά για τους συμμετέχοντες και κυρίως για τα παιδιά  200 Ευρώ 

Άνθη για τους συμμετέχοντες και την εξέδρα  100 Ευρώ 

  Ευρώ 

  Ευρώ 

Συνολικό κόστος 1250 Ευρώ 

Κάλυψη δαπάνης ως συνδιοργανωτές 

Περιγραφή δαπάνης Ποσότητα Κόστος (με Φ.Π.Α.) 

Παραδοσιακά χειροτεχνήματα με τη μορφή χελιδονιών  

(κατασκευή) 

4000 

 

900 Ευρώ 

  Ευρώ 

ΑΔΑ: 7ΜΩ17ΛΒ-7ΙΕ



 
               Η Επιτροπή Ανάπτυξης μετά από διαλογική συζήτηση των μελών και έχοντας 

υπόψη  το άρθρο 164 του Ν. 3852/ 2010. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ  
ΜΕ ΨΗΦΟΥΣ 7 ΥΠΕΡ ΚΑΙ 1 ΛΕΥΚΟ 

  
Εγκρίνει τη συνδιοργάνωση  της Περιφέρειας Α.Μ.Θ-Π.Ε Ροδόπης  και του Πολιτιστικού Συλλόγου 

Βυζαντινού Φρουρίου Κομοτηνής για την εκδήλωση – παραδοσιακό δρώμενο «χελιδονίσματα»  με την 

κάλυψη μέρους της δαπάνης του συνολικού προϋπολογισμού ύψους 900€ με Φ.Π.Α,  προκειμένου να 

δαπανηθούν για την κατασκευή των 4000 παραδοσιακών χειροτεχνημάτων με τη μορφή χελιδονιών, όπως 

ειδικότερα αναφέρεται στην εισήγηση της υπηρεσίας.   

Λευκό ψήφισε το μέλος Τραιφόρος Βασίλειος.   

 
Η παρούσα απόφαση έλαβε α/α  17/2016. 
 
 
 
 
  
 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

              

 

 

ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 
 

ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

 

ΤΑ ΜΕΛΗ 
1. Εξακουστός Κωνσταντίνος   
2.Μοσχοφίδου-Βλάχου Ελεονώρα   
3. Μουσταφά Μετίν         
4. Ιντζέ Μεμέτ Μπιρόλ   
5.Τσολάκης Σταύρος  
6. Λιθηρόπουλος Χρήστος 
7. Βλαχογιάννης Ανέστης   
8.Γαλάνης Βασίλειος  (απών)      
9. Τραϊφόρος Βασίλειος    
 

ΑΔΑ: 7ΜΩ17ΛΒ-7ΙΕ


		2016-03-10T18:43:38+0200
	Athens




